



КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ – КУЗБАСС

ЗАКОН

О внесении изменений в некоторые законодательные акты Кемеровской области о выборах и референдумах

Принят Законодательным Собранием
Кемеровской области – Кузбасса
14 марта 2023 года

Статья 1

Внести в Закон Кемеровской области от 17.02.2004 № 8-ОЗ «О местном референдуме» (Законодательный вестник Совета народных депутатов Кемеровской области, 2004, № 24; Кузбасс, 2004, 3 августа; 2006, 19 июля, 20 октября; 2007, 30 марта, 14 ноября; 2009, 14 апреля, 21 октября; 2010, 2 марта, 1 октября; 2011, 4 марта, 12 октября; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2013, 24 мая; Кузбасс, 2014, 30 декабря; 2015, 2 июня; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2017, 12 января, № 4200201701120003, 7 июля, № 4200201707070004; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2018, 20 августа; 2019, 4 февраля, 6 мая; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2019, 7 октября, № 4200201910070016; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2020, 13 января, 14 июля; 2021, 14 января, 17 мая, 11 июня; Законодательный вестник Кузбасса, 2022, 7 июня, 21 декабря) следующие изменения:

1) в пункте 5 статьи 3 слова «некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, незарегистрированные общественные объединения, выполняющие функции иностранного агента, и иностранные средства массовой информации, выполняющие функции иностранного агента, российские юридические лица, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента,» заменить словами «иностранные агенты»;

2) в пункте 11 статьи 36 слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

3) в статье 46:

в подпункте «о» пункта 4 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим

лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами»;

абзац второй пункта 5 признать утратившим силу.

Статья 2

Внести в Закон Кемеровской области от 15.03.2004 № 13-ОЗ «О референдуме Кемеровской области – Кузбасса» (Законодательный вестник Совета народных депутатов Кемеровской области, 2004, № 24; Кузбасс, 2006, 23 мая, 20 октября; 2007, 30 марта, 14 ноября; 2009, 14 апреля, 21 октября; 2010, 1 октября; 2011, 2 февраля, 4 марта, 12 октября; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2013, 24 мая; Кузбасс, 2014, 30 декабря; 2015, 2 июня; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2017, 12 января, № 4200201701120003, 7 июля, № 4200201707070004; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2017, 26 декабря; 2018, 20 августа; 2019, 4 февраля, 6 мая; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2019, 7 октября, № 4200201902080001; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2020, 14 июля; 2021, 14 января, 17 мая, 11 июня; Законодательный вестник Кузбасса, 2022, 7 июня, 21 декабря) следующие изменения:

1) в пункте 5 статьи 3 слова «некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента,» заменить словами «иностранные агенты»;

2) в пункте 11 статьи 33 слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

3) в статье 43:

в подпункте «о» пункта 4 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами»;

абзац второй пункта 5 признать утратившим силу.

Статья 3

Внести в Закон Кемеровской области от 14.02.2007 № 24-ОЗ «О выборах депутатов Законодательного Собрания Кемеровской области – Кузбасса» (Кузбасс, 2007, 20 февраля, 8 июня, 14 ноября; 2008, 20 июня;

2009, 14 апреля, 21 октября; 2010, 2 марта, 1 октября; 2011, 2 февраля, 1 июля, 12 октября; 2012, 29 июня; Законодательный вестник Совета народных депутатов Кемеровской области, 2013, № 130; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2013, 24 мая; Кузбасс, 2014, 14 мая, 30 мая, 30 декабря; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2015, 17 марта, № 4200201503170001; Кузбасс, 2015, 2 июня; 2016, 13 июля; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2016, 28 декабря, № 4200201612280002; 2017, 7 июля, № 4200201707070004; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2017, 26 декабря; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2018, 15 мая, № 4200201805150001; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2018, 20 августа; 2019, 4 февраля, 6 мая; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2019, 7 октября, № 4200201910070016; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2019, 26 ноября; 2020, 14 июля; 2021, 14 января, 17 мая, 11 июня; Законодательный вестник Кузбасса, 2022, 8 февраля, 7 июня, 21 декабря) следующие изменения:

1) статью 3 дополнить абзацем следующего содержания:

«Иностранные граждане, лица без гражданства, иностранные организации, международные организации и международные общественные движения, иностранные агенты не вправе осуществлять деятельность, способствующую либо препятствующую выдвижению кандидатов, списков кандидатов, избранию зарегистрированных кандидатов, достижению определенного результата на выборах депутатов Законодательного Собрания, а также в иных формах участвовать в избирательной кампании по выборам депутатов Законодательного Собрания.»;

2) в статье 10:

в пункте 6-3 слова «работающие на предприятиях с непрерывным циклом работы и занятые на отдельных видах работ, где невозможно уменьшение продолжительности работы (смены),», слова «(такие избиратели включаются в список избирателей в указанном порядке также в случае совмещения дня голосования на соответствующих выборах с днем голосования на выборах в органы местного самоуправления, местном референдуме)» исключить;

дополнить пунктом 6-4 следующего содержания:

«6-4. Избиратели, место жительства которых находится за пределами территории Кемеровской области, обучающиеся по очной форме обучения в образовательной организации, расположенной на территории Кемеровской области, и зарегистрированные по месту пребывания в общежитии (по месту нахождения образовательной организации), включаются в списки избирателей по месту нахождения общежития на основании сведений об избирателях, представленных руководителем организации, осуществляющей

образовательную деятельность, и на основании личных письменных заявлений избирателей.»;

дополнить пунктом 6-5 следующего содержания:

«6-5. На избирательных участках, образованных на вокзалах и в аэропортах, списки избирателей составляются не позднее дня, предшествующего дню голосования, на основании заявлений избирателей, поданных в порядке, установленном Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, в соответствии с пунктом 16 статьи 64 Федерального закона.»;

3) в пятом предложении пункта 4 статьи 11 слова «и (или) настоящего Закона» исключить;

4) в подпункте 2 пункта 5 статьи 18 слова «, их супругов и несовершеннолетних детей» исключить;

5) в статье 19:

в пункте 6:

слова «финансовых документов» заменить словами «платежных (расчетных) документов»;

в шестом предложении слова «, основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или службы – род занятий)» исключить;

в пункте 9:

подпункт 1 после слова «открытие» дополнить словами «и закрытие»;

в подпункте 5 слова «на расчетных документах» заменить словами «платежных (расчетных) документов»;

подпункт 6 изложить в следующей редакции:

«б) составление и подписание первого и итогового финансовых отчетов, а также представление итогового финансового отчета в избирательную комиссию Кемеровской области.»;

пункт 11 дополнить предложением следующего содержания: «Копия решения о прекращении полномочий уполномоченного представителя избирательного объединения по финансовым вопросам направляется также в филиал публичного акционерного общества «Сбербанк России», в котором избирательное объединение открыло специальный избирательный счет для формирования своего избирательного фонда.»;

б) в статье 21:

в абзаце втором пункта 2 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

в пункте 7-1 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

в пункте 8 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова

«выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

7) в статье 22:

в пункте 5-2 слова «не менее двух» заменить словами «не менее трех»;

в пункте 6 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

подпункт 9 пункта 7 изложить в следующей редакции:

«9) в отношении каждого кандидата – заявление кандидата о его согласии баллотироваться в составе единого списка кандидатов или по соответствующему избирательному округу с обязательством в случае избрания прекратить деятельность, несовместимую со статусом депутата Законодательного Собрания. В заявлении также указываются фамилия, имя и отчество, дата и место рождения, адрес места жительства, серия, номер и дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, наименование или код выдавшего его органа, идентификационный номер налогоплательщика (при наличии), страховой номер индивидуального лицевого счета, гражданство, сведения о профессиональном образовании (при наличии) с указанием организации, осуществляющей образовательную деятельность, года ее окончания и реквизитов документа об образовании и о квалификации, основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или службы – род занятий); если кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия на непостоянной основе, – сведения об этом с указанием наименования соответствующего представительного органа. Кандидат вправе указать в заявлении свою принадлежность к политической партии либо не более чем к одному иному общественному объединению, зарегистрированному не позднее чем за один год до дня голосования в установленном законом порядке, и свой статус в этой политической партии, этом общественном объединении при условии представления вместе с заявлением документа, подтверждающего указанные сведения и подписанного уполномоченным лицом политической партии, иного общественного объединения либо уполномоченным лицом соответствующего структурного подразделения политической партии, иного общественного объединения.

Если у кандидата имелась или имеется судимость, в заявлении кандидата о его согласии баллотироваться указываются сведения о судимости кандидата, а если судимость снята или погашена, – также сведения о дате снятия или погашения судимости.

Если кандидат является иностранным агентом или кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, сведения об этом должны быть указаны в заявлении кандидата о согласии баллотироваться.

Текст заявления кандидата о согласии баллотироваться по соответствующему избирательному округу изготавливается с использованием программных средств на основе документа в

машиночитаемом виде, составленного по форме, установленной избирательной комиссией Кемеровской области.»;

пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. Основаниями для отказа в заверении единого списка кандидатов являются отсутствие каких-либо документов, указанных в пунктах 6–8 настоящей статьи, несоблюдение требований к выдвижению единого списка кандидатов, предусмотренных Федеральным законом «О политических партиях» и Федеральным законом. Отсутствие документов кандидата, предусмотренных подпунктом 9 пункта 7, подпунктами 5 и 6 пункта 8 настоящей статьи, является основанием для исключения избирательной комиссией Кемеровской области этого кандидата из единого списка кандидатов до его заверения.

Основаниями для отказа в заверении списка кандидатов, выдвинутых по одномандатным избирательным округам, являются отсутствие документов, предусмотренных пунктом 6, подпунктами 2, 3, 6, 8 пункта 7 настоящей статьи, несоблюдение требований к выдвижению кандидатов, предусмотренных Федеральным законом «О политических партиях» и Федеральным законом. Отсутствие заявления кандидата о согласии баллотироваться, предусмотренного подпунктом 9 пункта 7 настоящей статьи, является основанием для исключения избирательной комиссией Кемеровской области соответствующего кандидата из списка кандидатов по одномандатным избирательным округам до его заверения. Выдвижение в одномандатном избирательном округе большего числа кандидатов, чем число депутатских мандатов, подлежащих замещению в этом избирательном округе, является основанием для исключения избирательной комиссией Кемеровской области всех кандидатов, выдвинутых в данном избирательном округе, из списка кандидатов по одномандатным избирательным округам до его заверения.»;

в пункте 19-1 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранном агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранном агентом»;

в пункте 20 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранном агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранном агентом»;

8) в абзаце втором пункта 4 статьи 24 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранном агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранном агентом», слова «выполняющий (выполняющие) функции иностранного агента» заменить словами «являющийся (являющиеся) иностранным агентом (иностранными агентами)»;

9) первое предложение пункта 6 статьи 26 изложить в следующей редакции: «Количество подписей избирателей, подлежащих проверке,

устанавливается решением избирательной комиссии Кемеровской области и должно составлять не менее 20 процентов от необходимого для регистрации кандидата, списка кандидатов количества подписей избирателей, внесших свои подписи в подписные листы.»;

10) в статье 27:

в пункте 5:

дополнить подпунктом 1-1 следующего содержания:

«1-1) несоблюдение кандидатом требований, установленных пунктом 3 статьи 21, пунктом 22 статьи 22 настоящего Закона;»;

в подпункте 5 слова «пунктами 1, 1-1, 2 статьи 21, пунктами 8, 14» заменить словами «пунктом 1, подпунктами 4, 5 пункта 1-1 статьи 21, абзацем первым подпункта 9 пункта 7, подпунктами 4, 5 пункта 14»;

в подпункте 6 слова «пунктом 5» заменить словами «пунктом 7»;

в подпункте 8 слова «пунктом 14» заменить словами «абзацем вторым подпункта 9 пункта 7»;

в пункте 7:

в подпункте 2 слова «пунктом 6» заменить словами «абзацем вторым подпункта 9 пункта 7»;

в подпункте 9 слова «пунктом 8» заменить словами «абзацем первым подпункта 9 пункта 7, подпунктами 5, 6 пункта 8»;

11) в статье 30:

в пункте 2:

подпункт 1 после слова «открытие» дополнить словами «и закрытие»;

в подпункте 5 слово «расчетных» заменить словами «платежных (расчетных)»;

подпункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) составление и подписание первого и итогового финансовых отчетов, а также представление итогового финансового отчета в соответствующую окружную избирательную комиссию;»;

в пункте 3 слова «иную кредитную организацию (филиал),» исключить;

12) в пункте 6-1 статьи 32 слова «являющемся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющемся иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

13) в статье 34:

в пункте 8-3 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «который является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

в пункте 8-4 слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

14) в пункте 5 статьи 37 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом», слова «являющийся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющийся иностранным агентом»;

15) в пункте 14 статьи 38 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

16) в пункте 12 статьи 39 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

17) в статье 41:

в подпункте 2 пункта 2 слова «50 процентов от установленной настоящим Законом предельной суммы» заменить словами «предельную сумму»;

в подпункте 1 пункта 4 слова «50 процентов от установленной настоящим Законом предельной суммы» заменить словами «предельную сумму»;

пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20. Копии финансовых отчетов кандидатов, избирательных объединений не позднее чем через пять дней со дня их представления передаются соответствующей избирательной комиссией в редакции средств массовой информации для опубликования, а также размещаются избирательной комиссией Кемеровской области на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»;

18) в статье 42:

в пункте 3 слова «внесенных в избирательный бюллетень, и о выдвинувших их избирательных объединениях» заменить словами «избирательных объединениях, внесенных в избирательный бюллетень»;

в пункте 4 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

19) в пункте 6-1 статьи 43 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

20) в статье 49:

в пункте 10 слова «14-1 и» исключить;

в пункте 11 слова «не изготовленные официально» заменить словами «изготовленные неофициально»;

21) в абзаце первом пункта 2 статьи 53 слова «23 (число, соответствующее установленному настоящим Законом числу депутатских мандатов, распределяемых по единому областному избирательному округу)» заменить словами «числа, соответствующего установленному настоящим Законом числу депутатских мандатов, распределяемых по единому областному избирательному округу, уменьшенному на число депутатских мандатов, полученных едиными списками кандидатов, допущенными к распределению депутатских мандатов в соответствии с пунктом 1 настоящей статьи»;

22) в пункте 3 статьи 55 слова «и назначает повторные выборы» исключить.

Статья 4

Внести в Закон Кемеровской области от 30.05.2011 № 54-ОЗ «О выборах в органы местного самоуправления в Кемеровской области – Кузбассе» (Кузбасс, 2011, 1 июня, 12 октября; 2012, 29 июня; Законодательный вестник Совета народных депутатов Кемеровской области, 2013, № 130; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2013, 24 мая; Кузбасс, 2013, 27 ноября; 2014, 14 мая, 30 мая, 30 декабря; 2015, 2 июня; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2016, 3 марта, № 4200201603030004; Кузбасс, 2016, 8 июня, 13 июля; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2016, 28 декабря, № 4200201612280002; 2017, 7 июля, № 4200201707070004; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2017, 26 декабря; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2018, 15 мая, № 4200201805150001; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2018, 31 мая, 20 августа; 2019, 4 февраля, 6 мая, 5 августа; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2019, 7 октября, № 4200201910070016; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2020, 13 января, 14 июля; 2021, 14 января, 17 мая, 11 июня; Законодательный вестник Кузбасса, 2022, 8 февраля, 7 июня, 21 декабря) следующие изменения:

1) в статье 2:

подпункт 34-1 изложить в следующей редакции:

«34-1) кандидат, аффилированный с иностранным агентом, – кандидат, который не является иностранным агентом и который в период, составляющий два года до дня официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов, и (или) в период избирательной кампании на соответствующих выборах:

входит (входил) в состав органов юридического лица – иностранного агента и (или) является (являлся) его учредителем, членом, участником, руководителем либо работником;

входит (входил) в состав органов незарегистрированного общественного объединения, иного объединения лиц, иностранной структуры без образования юридического лица – иностранных агентов и (или) является (являлся) их учредителем, членом, участником, руководителем;

осуществляет (осуществлял) политическую деятельность и получает (получал) денежные средства и (или) иное имущество от иностранных агентов, в том числе через посредников, для осуществления политической деятельности;»;

подпункт 34-2 изложить в следующей редакции:

«34-2) кандидат, являющийся иностранным агентом, – кандидат, являющийся физическим лицом, которое включено в реестр иностранных агентов;»;

2) в пункте 6 статьи 3 слова «некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, незарегистрированные общественные объединения, выполняющие функции иностранного агента, и иностранные средства массовой информации, выполняющие функции иностранного агента, российские юридические лица, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента,» заменить словами «иностранные агенты»;

3) в статье 24:

в абзаце втором пункта 3 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

в пункте 7-2 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

в пункте 8 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

4) в пункте 7 статьи 27 слова «год рождения» заменить словами «дату рождения»;

5) пункт 1 статьи 35 после слов «по единому избирательному округу,» дополнить словами «по одномандатным (многомандатным) избирательным округам», слова «и избирательного объединения на выборах депутатов представительного органа муниципального образования по одномандатным (многомандатным) избирательным округам осуществляется окружными избирательными комиссиями» заменить словами «, выдвинутого по одномандатному (многомандатному) избирательному округу, осуществляется соответствующей окружной избирательной комиссией»;

б) в статье 36:

в пункте 1 слова «финансовых документов» заменить словами «платежных (расчетных) документов»;

в пункте 2:

в подпункте 5 слово «расчетных» заменить словом «платежных (расчетных)»;

подпункт 6 изложить в следующей редакции:

«б) составление и подписание первого и итогового финансовых отчетов, а также представление итогового финансового отчета в соответствующую избирательную комиссию;»;

7) в пункте 5-1 статьи 38 слова «являющемся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющемся иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

8) в статье 41:

в пункте 9-3 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «который является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

в пункте 9-4 слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

9) в пункте 3 статьи 44 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

10) в пункте 5 статьи 46 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции

иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

11) в пункте 3 статьи 47 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

12) в статье 50:

в подпункте 14 пункта 5 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами»;

абзац второй пункта 7 признать утратившим силу;

13) в подпункте 2 пункта 5 статьи 53 слова «об имуществе кандидатов, их супругов и несовершеннолетних детей» заменить словами «об имуществе кандидатов»;

14) в пункте 4 статьи 54 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

15) в пункте 7-1 статьи 55 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

16) в абзаце втором пункта 3 статьи 72 слова «год рождения» заменить словами «дата рождения», слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

17) в пункте 8 статьи 81 слова «выдаче заверенной копии» заменить словом «заверении»;

18) в абзаце втором пункта 3 статьи 82-1 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющий (выполняющие) функции иностранного агента» заменить словами «являющийся (являющиеся) иностранным агентом (иностранными агентами)».

Статья 5

Внести в Закон Кемеровской области от 26.06.2012 № 55-ОЗ «О выборах Губернатора Кемеровской области – Кузбасса» (Кузбасс, 2012, 29 июня; 2014, 14 марта, 14 мая, 30 мая, 30 декабря; 2015, 2 июня; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2016, 7 октября, № 4200201610070002, 28 декабря, № 4200201612280002; 2017, 7 июля, № 4200201707070004; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2017, 26 декабря; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2018, 15 мая, № 4200201805150001; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2018, 20 августа; 2019, 4 февраля, 6 мая; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2019, 7 октября, № 4200201910070016; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2020, 14 июля; 2021, 14 января, 17 мая, 11 июня; Законодательный вестник Кузбасса, 2022, 8 февраля, 7 июня, 8 июля, 21 декабря) следующие изменения:

1) в пункте 6 статьи 3:

в подпункте 2 слово «осужденные» заменить словом «осужденный»;

в подпункте 2-1 слово «осужденные» заменить словом «осужденный», слово «имеющие» заменить словом «имеющий», слова «судимость которых» заменить словами «судимость которого»;

2) третье предложение пункта 2 статьи 5 дополнить словами «, а если срок полномочий истекает в год проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации очередного созыва, – день голосования на указанных выборах, за исключением случая, предусмотренного пунктом 7 настоящей статьи.»;

3) в пункте 1 статьи 6 слова «или в порядке самовыдвижения» исключить;

4) пункт 2 статьи 12 после слов «(далее – главы местных администраций),» дополнить словами «лица, включенные в реестр иностранных агентов,»;

5) в статье 18:

в пункте 5 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранном агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранном агентом»;

в пункте 9 слова «избирательную комиссию, территориальную и окружную» заменить словами «и территориальную»;

6) второе предложение пункта 1 статьи 20 изложить в следующей редакции: «Перечень избирательных участков и их границы уточняются в порядке и случаях, предусмотренных Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации.»»;

7) в статье 22:

пункт 2 после слов «Федеральным законом» дополнить словами «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», после слов «Федерального закона» дополнить словами «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

дополнить пунктом 3-1 следующего содержания:

«3-1. Избиратели, место жительства которых находится за пределами территории Кемеровской области, обучающиеся по очной форме обучения в образовательной организации, расположенной на территории Кемеровской области, и зарегистрированные по месту пребывания в общежитии (по месту нахождения образовательной организации), включаются в списки избирателей по месту нахождения общежития на основании сведений об избирателях, представленных руководителем организации, осуществляющей образовательную деятельность, и на основании личных письменных заявлений избирателей.»;

в пункте 5 слова «работающие на предприятиях с непрерывным циклом работы и занятые на отдельных видах работ, где невозможно уменьшение продолжительности работы (смены),», слова «(такие избиратели включаются в список избирателей в указанном порядке также в случае совмещения дня голосования на соответствующих выборах с днем голосования на выборах в органы местного самоуправления, местном референдуме)» исключить;

дополнить пунктом 5-1 следующего содержания:

«5-1. На избирательных участках, образованных на вокзалах и в аэропортах, списки избирателей составляются не позднее дня, предшествующего дню голосования, на основании заявлений избирателей, поданных в порядке, установленном Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, в соответствии с пунктом 16 статьи 64 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации.»;

пункт 9 дополнить словами «с указанием даты внесения этой подписи»;

8) в статье 25:

в пункте 1 слова «или в порядке самовыдвижения» исключить;

в пункте 9:

подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) свое заявление о согласии баллотироваться, в котором указываются сведения биографического характера: фамилия, имя и отчество, дата и место рождения, адрес места жительства, сведения о профессиональном образовании (при наличии) с указанием организации, осуществляющей образовательную деятельность, года ее окончания и реквизитов документа об образовании и о квалификации, основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или службы – род занятий); если кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия на непостоянной основе, – сведения об этом с указанием наименования соответствующего представительного органа, гражданство,

серия, номер и дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, наименование или код выдавшего его органа, идентификационный номер налогоплательщика (при наличии), страховой номер индивидуального лицевого счета. Кандидат вправе указать в заявлении свою принадлежность к политической партии либо не более чем к одному иному общественному объединению, зарегистрированному не позднее чем за один год до дня голосования в установленном законом порядке, и свой статус в этой политической партии, этом общественном объединении при условии представления вместе с заявлением документа, подтверждающего указанные сведения и подписанного уполномоченным лицом политической партии, иного общественного объединения либо уполномоченным лицом соответствующего структурного подразделения политической партии, иного общественного объединения.

Если у кандидата имелась или имеется судимость, в заявлении указываются сведения о судимости кандидата, а если судимость снята или погашена, – также сведения о дате снятия или погашения судимости.

Если кандидат является иностранным агентом или кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, сведения об этом должны быть указаны в заявлении;»;

подпункт 2 после слов «на праве собственности» дополнить словами «(в том числе совместной собственности)»;

в пункте 12 слова «или уполномоченным представителем избирательного объединения» исключить;

пункт 13-1 признать утратившим силу;

пункт 13-2 признать утратившим силу;

9) статью 25-1 признать утратившей силу;

10) в статье 26:

в пункте 1 слова «, выдвинутого избирательным объединением или в порядке самовыдвижения,» исключить;

в пункте 10 слова «или указание на выдвижение в порядке самовыдвижения» исключить;

11) статью 26-1 признать утратившей силу;

12) в статье 27:

подпункт 6 пункта 1 признать утратившим силу;

в подпункте 6-1 пункта 1-3 слова «статьи 2» заменить словами «статьи 3», слова «части 3» заменить словами «части 4»;

в пункте 3 слова «подписные листы избирателей,» исключить;

абзац второй пункта 4 признать утратившим силу;

в пункте 5:

в абзаце первом второе предложение исключить;

в абзаце втором первое предложение изложить в следующей редакции:
«Избирательная комиссия Кемеровской области предварительно заверяет каждый лист поддержки кандидата своей печатью (специальным штампом), проверяет соответствие количества представленных листов количеству,

указанному в списке лиц, которые поставили свои подписи в листах поддержки кандидата.»;

13) в статье 28:

в пункте 2-2 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

в пункте 2-3 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Избирательная комиссия Кемеровской области для проверки соблюдения порядка выдвижения кандидата, достоверности подписей, проставленных в листах поддержки кандидата, может своим решением создавать рабочие группы из числа членов избирательной комиссии Кемеровской области с правом решающего голоса, работников ее аппарата, привлеченных специалистов. К такой проверке могут привлекаться члены нижестоящих избирательных комиссий, эксперты из числа специалистов органов внутренних дел, учреждений юстиции, военных комиссариатов, органов регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, а также иных государственных органов. В соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» на период работы привлекаемые эксперты освобождаются от основной работы, за ними сохраняются место работы (должность), установленные должностные оклады и иные выплаты по месту работы.

Для установления достоверности подписей, проставленных в листах поддержки кандидата, используется ГАС «Выборы», включая регистр избирателей.»;

пункт 11 признать утратившим силу;

пункт 12 признать утратившим силу;

пункт 13 признать утратившим силу;

пункт 14 признать утратившим силу;

пункт 15 признать утратившим силу;

пункт 16 признать утратившим силу;

пункт 17 признать утратившим силу;

пункт 18 признать утратившим силу;

пункт 19 признать утратившим силу;

пункт 20 признать утратившим силу;

14) в статье 29:

в пункте 1 слова «или в порядке самовыдвижения» исключить;

в пункте 2:

в подпункте 5 слова «подпунктами 1 и 2» заменить словами «абзацем первым подпункта 1 и подпунктом 2»;

подпункт 16 признать утратившим силу;

подпункт 17 признать утратившим силу;

подпункт 18 признать утратившим силу;

15) в статье 34:

в пункте 2:

в подпункте 5 слова «на расчетных документах» заменить словами «платежных (расчетных) документов»;

дополнить подпунктом 6 следующего содержания:

«6) составление и подписание первого и итогового финансовых отчетов, а также представление итогового финансового отчета в избирательную комиссию Кемеровской области.»;

в пункте 5 слова «Сберегательного банка Российской Федерации» заменить словами «публичного акционерного общества «Сбербанк России»;

16) в статье 35:

пункт 1 после слов «за три и менее дня до дня» дополнить словами «(первого дня)»;

в пункте 6 слова «всеми избирательными комиссиями» заменить словами «избирательной комиссией Кемеровской области»;

в пункте 9 слова «за день» заменить словами «за один день»;

17) в пункте 5-1 статьи 37 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

18) в статье 40:

в подпункте 7 пункта 5 слово «объединениям» заменить словом «движениям»;

в пункте 8-3 слова «являющего физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

в пункте 8-4 слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

19) в пункте 7 статьи 42 третье предложение исключить;

20) в пункте 5 статьи 43 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»,

слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

21) в статье 44:

в пункте 10 слова «Сбергательного банка Российской Федерации» заменить словами «публичного акционерного общества «Сбербанк России»;

в пункте 11 слова «Сбергательного банка Российской Федерации» заменить словами «публичного акционерного общества «Сбербанк России»;

в пункте 13 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

22) в статье 46:

в пункте 2 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

в пункте 3 слова «или экземпляры» исключить;

23) пункт 5 статьи 47 после слов «указанных кандидатов,» дополнить словами «их доверенных лиц и уполномоченных представителей по финансовым вопросам,», после слов «Указанным кандидатам,» дополнить словами «их доверенным лицам и уполномоченным представителям по финансовым вопросам,»;

24) в статье 49:

в подпункте 2 пункта 2 слова «50 процентов от предельной суммы» заменить словами «предельную сумму», слово «установленной» заменить словом «установленную»;

в подпункте 14 пункта 5 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами»;

в подпункте 1 пункта 7 слова «сбор подписей избирателей,» исключить;

в пункте 9 слова «предельная сумма всех расходов из средств избирательного фонда ранее зарегистрированных кандидатов увеличивается в 1,5 раза» заменить словами «предельный размер расходования средств избирательного фонда кандидата, зарегистрированного до отложения голосования, может быть увеличен до 20 процентов»;

25) в статье 50:

первое предложение пункта 6 после слов «перечисленных до дня» дополнить словами «(первого дня)», после слов «прекращаются в день» дополнить словами «(первый день)»;

пункт 14 признать утратившим силу;

26) абзац второй пункта 1 статьи 51 признать утратившим силу;

27) в статье 52:

пункт 4 после слов «на своем» дополнить словом «официальном»;

пункт 5 после слов «на своем» дополнить словом «официальном»;

пункт 6 после слов «до дня» дополнить словами «(первого дня)»;

28) в статье 55:

подпункт 2-1 пункта 3 признать утратившим силу;

в пункте 4 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

в пункте 9 слова «пунктах 3, 4 и 5» заменить словами «подпунктах 1–4 пункта 3 и пункте 4»;

29) в статье 56:

в пункте 5:

в подпункте 5 слова «, иного общественного объединения» исключить;

подпункт 5-1 признать утратившим силу;

в пункте 8-1 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

третье предложение пункта 13 после слов «до дня» дополнить словами «(первого дня)»;

пункт 18 после слов «до дня голосования» дополнить словами «, передачи при проведении повторного голосования места следующему зарегистрированному кандидату взамен выбывшего после изготовления бюллетеней»;

пункт 20 после слов «В день голосования» дополнить словами «(последний день голосования на выборах Губернатора Кемеровской области – Кузбасса)»;

30) пункт 3 статьи 59 после слов «для голосования,» дополнить словами «изготовленные из прозрачного или полупрозрачного материала,»;

31) в пункте 8 статьи 60 слова «в подпунктах 1 и 2 пункта 7» заменить словами «в пункте 7»;

32) пункт 10 статьи 64 после слов «в обязательном порядке информирует» дополнить словами «своих членов с правом совещательного голоса и других»;

33) в статье 65:

в пункте 3 слова «до проведения» заменить словами «до дня (первого дня)», дополнить словами «, с его согласия»;

первое предложение пункта 5 дополнить словами «или если один из кандидатов, по которому должно проводиться повторное голосование, снял свою кандидатуру либо выбыл по иным обстоятельствам в течение дней голосования»;

34) в пункте 2 статьи 69 слова «подписные листы с подписями избирателей,» исключить;

35) приложение 1 изложить согласно приложению к настоящему Закону.

Статья 6

Внести в статью 5 Закона Кемеровской области от 07.02.2013 № 1-ОЗ «Об избирательных комиссиях, комиссиях референдума в Кемеровской области – Кузбассе» (Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2013, 8 февраля, 24 мая; Кузбасс, 2014, 14 марта, 14 мая, 30 декабря; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2015, 26 ноября, № 4200201511260007; Кузбасс, 2016, 13 июля; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2016, 28 декабря, № 4200201612280002; 2017, 7 июля, № 4200201707070004; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2017, 26 декабря; 2018, 20 августа; 2019, 6 мая; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2019, 7 октября, № 4200201910070016; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2019, 26 ноября; 2020, 13 января, 14 июля; 2021, 14 января, 17 мая, 11 июня; Законодательный вестник Кузбасса, 2022, 8 февраля, 7 июня, 21 декабря) следующие изменения:

пункт 1 дополнить подпунктом 14 следующего содержания:

«14) лица, включенные в реестр иностранных агентов.»;

в подпункте 2 пункта 6 слова «2 и 13» заменить словами «2, 13 и 14»;

пункт 8 дополнить подпунктом 7 следующего содержания:

«7) включения члена комиссии в реестр иностранных агентов.»;

пункт 17 после цифр «13» дополнить цифрами «, 14».

Губернатор
Кемеровской области – Кузбасса



С.Е. Цивилев

г. Кемерово

24 марта 2023 года
№ 11-03

Приложение
к Закону Кемеровской области –
Кузбасса «О внесении изменений в
некоторые законодательные акты
Кемеровской области о выборах и
референдумах»

«Приложение 1
к Закону Кемеровской области
«О выборах Губернатора Кемеровской
области – Кузбасса»

ЛИСТ ПОДДЕРЖКИ КАНДИДАТА

Выборы Губернатора Кемеровской области – Кузбасса¹

« ____ » _____ 20 ____ года

(дата голосования)

Я, _____

(фамилия, имя, отчество)

_____ (дата рождения)

_____ (статус лица: депутат представительного органа муниципального образования с указанием наименования представительного органа, глава муниципального образования с указанием наименования должности, с указанием наименования муниципального образования, где осуществляется свои полномочия депутат представительного органа муниципального образования или избранный на муниципальных выборах глава муниципального образования)

Поддерживаю выдвижение избирательным объединением _____

_____ (наименование избирательного объединения, выдвинувшего кандидата)

кандидата на должность Губернатора Кемеровской области – Кузбасса гражданина Российской Федерации

(фамилия, имя, отчество)

родившегося _____

(дата рождения)

, работающего _____

(место работы, занимаемая должность или род занятий)

проживающего _____

(наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, где находится место жительства кандидата)

Фамилия, имя, отчество	Подпись	Дата внесения подписи	Время внесения подписи

Удостоверительная надпись нотариуса о засвидетельствовании подлинности подписи

Примечание. Если у кандидата имелась или имеется судимость, в листе поддержки кандидата после отчества кандидата указываются сведения о судимости кандидата.

Текст подстрочников, а также примечание и сноски в изготовленном листе поддержки кандидата могут не воспроизводиться.»